
Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 340 DE 28 DE MARÇO DE 2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/272304-
2014/552408.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205631/1
DANILO DOS 

SANTOS 
ANANIAS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS
DCDTV/DCE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 946611

PORTARIA N° 0323 DE 01 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/123117.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula 
nº 2009420/ 1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS/ DAS-3, no período de 
06.04.2016 a 05.05.2016, em substituição a titular SIMONE 
GABBAY DO NASCIMENTO, matrícula nº 54194018/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0324 DE 01 DE ABRIL DE 2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 

incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 

Processo de nº 2016/101765.

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO 

LAGO SOUSA, matrícula nº 106739/ 1, lotada no 2º CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 

de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 

de 06.01.2016 a 03.07.2016, em substituição a titular 

TATIANE RIBEIRO FERREIRA, matrícula nº 5891224/ 1, que 

se encontra em gozo de Licença Maternidade.

PORTARIA COLETIVA N° 0326 DE 01 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 

considerando o teor do Processo de nº 2016/116613.

R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/04/2016, o ônus da cessão, ao 
órgão cessionário, dos servidores cedidos ao HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA que constam na relação abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação Portaria de 
Cessão

55587726/ 1

MARIA 
ANGELICA 

DOS SANTOS 
CARVALHO

ENFERMEIRO OBSTETRICIA HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS

1086/ 
13.05.2011; 
DOE 31.920/ 
23.05.2011

54184087/ 2
PABLO APOEMA 
RAMOS GOMES 

DA SILVA
FISIOTERAPEUTA DIRETORIA TÉCNICA

1578/ 
30.06.2011; 
DOE 31.950/ 
06.07.2011

54185098/ 2
KAREN ROBERTA 

SOUZA AVILA 
PINHEIRO

MEDICO 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE

1450/ 
20.06.2011; 
DOE 31.947/ 
01.07.2011

103551/ 1
LUCIA DE 

FATIMA PEREIRA 
EL HUSNY

MEDICO
UNID. DE REF. 

ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL

1212/ 
19.05.2011; 
DOE 31.924/ 
27.05.2011

5643546/ 1
SHEYLA 

CRISTINA DE 
SOUZA CALIXTO

MEDICO
UNIDADE DE 

REABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO

2208/ 
21.10.2011; 
DOE 32.030/ 
04.11.2011

54189300/ 1

WALMIR 
SEBASTIAO 
CARNEIRO 

NETO

MEDICO HOSPITAL REGIONAL 
- ABELARDO SANTOS

2310/ 
17.11.2011; 
DOE 32.039/ 
21.11.2011

57225747/ 1
DANIELI DO 
SOCORRO 

BRITO BATISTA

MEDICO 
GASTROENTEROLOGIA

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS

1706/ 
18.07.2011; 
DOE 32.961/ 
21.07.2011

5485231/ 2
SANDRA 
HELENA 

MOREIRA
NUTRICIONISTA

DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA

1178/ 
06.09.2012; 
DOE 32.241/ 
14.09.2012

54190083/ 1

ANGELA 
CRISTINA 
PASSOS 

HAGMANN DE 
FIGUEIREDO

ODONTOLOGO CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA

2000/ 
05.09.2011; 
DOE 31.998/ 
14.09.2011 

3212670/ 1 ELSA MARIA DA 
SILVA BARROS ODONTOLOGO

UNIDADE MISTA 
- DR. AUGUSTO 

CHAVES RODRIGUES

1908/ 
22.08.2011; 
DOE 31.986/ 
26.08.2011

57197946/ 1 JAIME SILVA 
DELGADO SOCIOLOGO DIRETORIA TÉCNICA

2260/ 
01.11.2011; 
DOE 32.033/ 
09.11.2011

57208004/ 1
MARIA MAXIMA 

CORREA DE 
SOUZA

TECNICO DE ENFERMAGEM
UNIDADE ESPECIAL 

- ABRIGO JOÃO 
PAULO II

1386/ 
29.11.2013; 
DOE 32.536/ 
05.12.2013

PORTARIA COLETIVA N° 0327 DE 01 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/116628.
R E S O L V E:
CONVERTER, a contar de 01/04/2016, o ônus da cessão, 
ao órgão cessionário, dos servidores cedidos à FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR 
VIANNA que constam na relação abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação Portaria de Cessão

103241/ 1 FATIMA DO CARMO 
VIANA TURENKO ARQUITETO GABINETE DO 

SECRETÁRIO
927/ 11.07.2007; DOE 
30.974/ 30.07.2007

57188587/ 2 SABRINA FERREIRA 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL - 

ABELARDO SANTOS

248/ 12.03.2012; DOE 
32.124/ 26.03.2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.04.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 947016

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: POLIANA BICALHO DE OLIVEIRA FELICIANO
Cargo do Servidor: MÉDICA PEDIATRA
Data de Admissão: 01.04.2016
Término Vínculo: 31.03.2017
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO
AUTORIZADO EM 07.03.2016, PROC. 79922/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 947096

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR HIGOR SERRAO 
OLIVEIRA, Publicado no DOE n° 33.099 de 01/04/2016, Numero 
de Publicação 945015, a pedido do servidor.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

.
Protocolo 947012

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE SRP
O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna pública a adesão à Ata 
de Registro de Preços - oriundo do Pregão Eletrônico SRP 
Nº 24/2015 (NUP 64046.013506/2015-20) do 8º Batalhão 
de Engenharia de Construção - 8º BEC, para a LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS. Conforme Termo de Referência descrito no edital 
relacionado. Com a empresa - ARRAIS & CIA LTDA-ME (CNPJ: 
07.346.264/0001-40).
Valor Total da Adesão: R$ 273.960,00.
Função Prog.: 10.305.1427-8302 / 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-39        
Fonte de Recurso: 0149001878 / 0149002221
Plano Interno: 2080008302 C / 2080008304 C
Belém, 05 de abril de 2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

Protocolo 947089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 260 de 05 Abril de 2016
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
NILMA MARIA DA SILVA  AG. ADMINISTRATIVO  54188518/2
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesas 
Valor
10302131226100000  0132000000  339030  2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do CAPS 
ICOARACI/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 947105


